Clube Niteroiense de Montanhismo

Clube Niteroiense de Montanhismo

Rua Martins Torres, 18. Santa Rosa. Niterói, Rio de Janeiro. CEP: 24.240-705
www.niteroiense.org.br

e-mail: cnm@niteroiense.org.br

EDITAL DO CONCURSO PARA CRIAÇÃO E ESCOLHA DA LOGOMARCA
COMEMORATIVA DOS 20 ANOS DO CLUBE NITEROIENSE DE

MONTANHISMO

O Clube Niteroiense de Montanhismo (CNM), através deste edital, torna público o
concurso para escolha da logomarca comemorativa de aniversário de 20 anos do Clube,
a título de um dos elementos da sua identidade visual, durante todo o ano de 2024. O
concurso será exclusivamente direcionado aos termos deste edital, respeitadas as normas
do regulamento, a seguir:

1. DO OBJETIVO

1.1 O presente concurso tem como objetivo a promoção de propostas e escolha da
logomarca comemorativa de aniversário de 20 anos do CNM;

1.2. A logomarca vencedora passará a ser de propriedade exclusiva do CNM e será
utilizada em todas as formas da identidade visual, tais como em eventos, folders, cartazes,
impressos, papéis timbrados, convites, envelopes, bandeiras, site institucional e em outras
aplicações definidas pela instituição;

1.3. A proposta de logomarca deverá fazer menção clara aos 20 anos do clube e ter caráter
identitário reconhecido pela comunidade montanhista.

2. DO NÚMERO DE PARTICIPANTES E DE PROPOSTAS

2.1 O número de participantes é ilimitado. Cada candidato poderá apresentar até três
propostas de logomarca.

3. DOS PARTICIPANTES

3.1 O concurso é de âmbito aberto a toda comunidade de sócios e amigos montanhistas,
podendo dele participar todos os membros associados ao clube, bem como seus familiares
e amigos que aceitarem as regras deste edital.

4. DAS INSCRIÇÕES DAS PROPOSTAS

4.1.  As propostas de logomarcas devem ser enviadas para o e-mail:
cnm@niteroiense.org.br, em arquivo com extensão jpg ou png. Além do arquivo com a
proposta, deverá conter no e-mail o nome e o contato do propositor.

http://www.niteroiense.org.br/

Clube Niteroiense de Montanhismo

Clube Niteroiense de Montanhismo

Rua Martins Torres, 18. Santa Rosa. Niterói, Rio de Janeiro. CEP: 24.240-705
www.niteroiense.org.br

e-mail: cnm@niteroiense.org.br

4.1.2. As inscrições serão recebidas até o dia 15 de fevereiro  de 2024, de maneira gratuita.

5. DA ESCOLHA FINAL

5.1. Encerrado o prazo para inscrição, as propostas serão avaliadas no prazo de uma
semana pela diretoria do clube. Esta submeterá à votação pelos sócios de três das
propostas apresentadas.

5.2. A votação será feita através de enquete no grupo de whatsapp exclusivo de
associados, que terão o prazo de 48h para votar. Ao final do prazo, a logo mais votada,
será divulgada com os créditos do autor e passará a fazer parte da programação visual do
clube durante todo o ano de 2024.

Niterói, RJ - 15 de janeiro de 2024.

A Diretoria

http://www.niteroiense.org.br/